7//////////

<2jO K&QsMLAAy}Y^ri&

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

Secretaria da Segurança Pública

Ofício n°68/2016-GS Curitiba, 18^^timô^"3

Prezado Sr.:

Cumprimentando-o, respeitosamente, em atenção ao Ofício n° 443/2015 SEC/CMC,
de vossa lavra, referente a implantação de uma Unidade Paraná Seguro na região oeste do
município de Cascavel-PR, informo que para a implantação de uma Unidade Paraná Seguro
demanda recursos humanos e logísticos, bem como a participação de órgãos municipais
considerando as questões de saúde, educação, transporte, infra-estrutura e outras entidades da
sociedade civil organizada, associações debairro e Conselhos Comunitários deSegurança.

2. Desde modo, a implantação de uma UPS deve ser feita dentro dos padrões de
comprovada viabilidade e exeqüibilidade de forma a aplicação dos recursos humanos e
logísticos que resultem em efetiva redução dos índices de violência e criminalidade. No
entanto, de acordo com informação da Policia Militar do Paraná, no momento, pela analise
histórica do numero de ocorrências e extensões geográficas do terreno a solução mais coerente
para essas localidades decorre da aplicação de Módulos Moveis comcartões de programa.

3. Dessa forma, a demanda foi registrada junto ao setor competente da PMPR,
aguardandoa oportunidade para atender a solicitação.

Atenciosamente,,

/ Roberto Mello Myjaneze,
Chefe de Gabinete/da Secretaria de Estado da Segurança Pública

Administração Penitenciária.

Ao Senhor

Gugu Bueno
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel
Rua Pernambuco, 1843, Centro, CEP 85810-021, Csacavel-PR

Protocolo n° 13.849.006-8

Edifício Caetano Munhoz da Rocha |Centro Cívico | Rua Deputado Mário de Barros, 1290 14o e 5o andar 180530 280
Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 33131900 | sesp@pr.gov.br |www.pr.gov.br/sesp

•//////////